[bookmark: _GoBack]
Ata nº 13/2023

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, as dezenove horas, reuniram-se nas dependências do Plenáro Olívio Grassi, da Câmara Municipal de Vereadores de Seberi os servidores do Poder Legislativo Municipal, Tamara Vernier, Hélio Francisco Sauer; Eduarda Leniane Schmidt e os seguintes Edis: Júlio Gonchoroski; Luís Carlos Silva Fortes; Mara Lúcia de Araújo Falcão; Diomar Rossetto Barbosa; João dos Santos Lopes; Janio Guilherme Barrea Queiroz; Ademir Vitali e Valdir Nunes, para mais uma sessão ordinária do ano de 2023, sob a presidência da vereadora Mara Lúcia de Araújo Falcão. Dando início à Sessão, verificado o quórum, a Presidente da Câmara Municipal de Seberi, Mara Lúcia de Araújo Falcão, pediu as bênçãos divinas para abençoar os trabalhos, mencionou as matérias da ordem do dia. No pequeno expediente, a Ata de n° 12/2023, Indicações de n° 29/2023, Moção de Aplausos de n° 05/2023; Moção de Aplausos de n° 06/2023; Moção de Aplausos de n° 07/2023, Pedido de Informação do Legislativo Municipal de n° 01/2023 foram colocados em votação e todos aprovados por unanimidade. Dando sequência, no grande expediente, os oradores inscritos, pela ordem, vereador Leonardo Milani Seckler, Julio Gonchoroski, Janio Guilherme Barrea Queiroz fizeram uso da palavra. Em nome da Bancada Progressista fez uso da palavra o vereador Ademir Vitali que, no tempo regimental de cinco minutos, saudou os colegas vereadores presentes e os servidores da Casa, agradeceu ao senhor prefeito municipal pela execução dos serviços de obra ao senhor Juca Mello que, há muito tempo vinha solicitando. Solicitou também que o executivo Municipal realize melhoria na Pontre da Linha Chico Domingo, deste município, pois a situação está precária e causa risco aos que lá trafegam. Na sequencia, fez uso da palavra, o vereador Julio Gonchoroski, que saudou os vereadores e os servidores da Casa, disse que esteve entregando ao Executivo Municipoal, na ultima semana,  uma indicação parlamentar do Deputado Pompeu de Mattos do PDT, no valor de R$ 164.604,00 (cento e sessenta e quatro mil reais e seiscentos e quatro centavos)destinada à Secretaria da Assistencia Social do município. Também disse que cobrou do Prefeito Municipal providencias quanto à Emenda Parlamentar, depositada há quase 90 dias, para inicio de recapeamento asfaltico. Solicitou que a Presidente do Legislativo cobre providencias do Executivo no sentido de acelerar a execução dos trabalhos de recapeamento da rua de acesso à Ponte Fortaleza e de cobertura de buracos. Em nome da Bancada do MDB, fez uso da palavra o vereador João dos Santos Lopes, que saudou a todos e extendeu as boas vindas à assessora legislativa Eduarda. Citou que às indicações que os colegas fizeram contarão com o apoio do MDB para mehorias. Agradeceu os agradecimentos realizados pelo verador Ademir Vitali pelas melhorias realizadas pela Secretaria de Obras e disse que nas ultimas semana outras melhorias em pontilhoes foram realizadas pela Administração Municipal. Na sequencia a Presidente do Legislativo, Mara Falcão, citou o pedido realizado pelo vereador Diomar Rossetto Barbosa, sobre alteração dos dias de sessão dos meses de julho e agosto. Disse que, o pedido será analisado, haja vista as disposições do Regimento Interno da Casa. Na ordem do dia,

dando prosseguimento aos trabalhos e não havendo Projetos de Lei para analise e votação a Presidente da casa, Mara Lúcia de Araújo Falcão, agradeceu a presença de todos e deu por encerrado os trabalhos referentes a esta sessão ordinária.
Plenário Olívio Grassi da Câmara Municipal de Vereadores de Seberi, 19 de junho de 2023.

_______________________________        ________________________________
  Mara Lúcia de Araújo Falcão  		              Luis Carlos Silva Fortes
Presidente da Câmara Municipal                       Primeiro Secretário